
INDICADORES POR TEMA
AGRICULTURA



2

PRINCIPALES CULTIVOS EN SINALOA

AGRICULTURAAGRICULTURA

MUNICIPIOS CON MAYOR PRODUCCIÓN EN SINALOA 2021

Reconocido internacionalmente como “el granero de México”, Sinaloa sigue siendo la entidad más referente del país en lo que 
respecta al ámbito agrícola. Hasta el año 2020, el 72.8% de las personas ocupadas en el sector primario sinaloense se encontraban 
laborando en la agricultura.

Las características geográficas y los microclimas que presenta el estado han propiciado a través de los años el incremento en la 
productividad agrícola, misma que ha evolucionado gracias a la innovación y tecnificación de los procesos de producción, llevando 
al estado a colocarse en el 3er lugar nacional en cuanto a valor de la producción con 69,539 millones de pesos y el 6to lugar a nivel 
nacional por aportación al volumen nacional con poco más de 11.1 millones de toneladas en 2021.

El tercer producto estrella de Sinaloa recae en el chile verde, quien en 2021 se mantuvo como líder con 659,684 toneladas produ-
cidas y 5.590 millones de pesos. Los municipios más representativos fueron Escuinapa con 26.50%, Elota con 12.20% y Culiacán 
con 11.18%.

MUNICIPIOS CON MAYOR VOLUMÉN 
DE PRODUCCIÓN ESTATAL (Principales cultivos)

 MUNICIPIOS CON MAYOR VALOR 
DE PRODUCCIÓN  ESTATAL (Principales cultivos)

Guasave	              19.35

MUNICIPIO MUNICIPIO% %

Ahome	                     19.83
Culiacán	 27.64 Culiacán	 36.22 
Culiacán	 54.93 Culiacán	 49.15
Guasave 	 31.49 Guasave 	 32.18
Escuinapa	 26.50 Escuinapa	 19.39
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Agricultura

MUNICIPIO
VOLUMÉN DE PRODUCCIÓN 

ESTATAL EN 2021 (%) 

Culiacán 27.64%

Navolato 21.29%

Elota 12.97%

Guasave 9.74%

Escuinapa 7.00%

MUNICIPIO
VALOR DE PRODUCCIÓN

 ESTATAL EN 2021 (%)

Culiacán 36.22%

Navolato 26.80%

Elota 15.84%

Guasave 5.35%

El Fuerte 3.30%

2. Tomate rojo (Jitomate)

Comportamiento histórico del Maíz en Sinaloa

-Volúmen (Miles de Toneladas) -Valor (Millones de Pesos)

MUNICIPIO
VOLUMÉN DE PRODUCCIÓN 

ESTATAL EN 2021 (%) 

Guasave 19.35%

Ahome 19.03%

Culiacán 16.08%

Navolato 14.58%

Angostura 10.82%

MUNICIPIO
VALOR DE PRODUCCIÓN

 ESTATAL EN 2021 (%)

Ahome 19.83%

Guasave 19.56%

Culiacán 15.96%

Navolato 14.37%

Angostura 10.36%

1. Maíz grano

CINCO PRINCIPALES PRODUCTOS SEMBRADOS EN SINALOA
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 Agricultura

MUNICIPIO
VOLUMEN DE PRODUCCIÓN 

ESTATAL EN 2021 (%) 

Escuinapa 26.50%

Elota 11.20%

Culiacán 11.18%

Navolato 8.48%

El Rosario 7.69%

MUNICIPIO
VALOR DE PRODUCCIÓN

 ESTATAL EN 2021 (%)

Escuinapa 19.39%

Culiacán 18.61%

Navolato 11.32%

Elota 11.29%

Ahome 11.15%

3. CHILE VERDE

Comportamiento histórico del Tomate rojo (jitomate) en Sinaloa

Comportamiento histórico del chile verde en Sinaloa

-Volumen (Miles de Toneladas)

-Volúmen (Miles de Toneladas)

-Valor (Millones de Pesos)

-Valor (Millones de Pesos)

937

1,088

764
684 677

770
858

757

648 659

5,365

8,880
9,831

8,320
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Agricultura

MUNICIPIO
VOLUMEN DE PRODUCCIÓN 

ESTATAL EN 2021 (%) 

Culiacán 54.93%

El Rosario 13.47%

Mazatlán 12.48%

Sinaloa 8.26%

Escuinapa 3.48%

MUNICIPIO
VALOR DE PRODUCCIÓN

 ESTATAL EN 2021 (%)

Culiacán 49.15%

El Rosario 16.93%

Mazatlán 14.36%

Sinaloa 8.66%

Escuinapa 4.01%

4. Sorgo Forrajero (en verde)

5. Frijol

Comportamiento histórico del Sorgo Forrajero (en verde) en Sinaloa

-Volumen (Miles de Toneladas)

-Volumen (Miles de Toneladas)

-Valor (Millones de Pesos)

-Valor (Millones de Pesos)
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MAYOR PRODUCCIÓN 2021 
ENTIDADES FEDERATIVAS

Las cifras mencionadas por el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP) de SAGARPA muestran también que 
en 2021 Sinaloa se colocó como el principal productor en volumen y valor de maíz grano con 5,535,561 toneladas producidas y 
32,900 millones de pesos. Los principales municipios productores en Sinaloa de maíz grano en este periodo fueron Guasave con 
el 19.35%, Ahome con 19.03% y Culiacán con el 16.08%.

Así también, la entidad se muestra como líder nacional de producción en volumen y valor de tomate rojo (jitomate), presentando 
un volumen de 677,612 toneladas y un valor de producción de 6,665 millones de pesos. Los principales municipios productores 
en este periodo fueron Culiacán con el 27.64%, Navolato con 21.29% y Elota con el 12.97%.

Es de destacar que hasta 2019, Sinaloa se mantiene desde hace años como la entidad con el primer lugar en superficie sembrada 
con asistencia técnica ya que de sus 1,058,758 hectáreas disponibles 1,035,146 (97.8%) se encuentran con la modalidad de asis-
tencia técnica que incluye procesos de producción, industrialización, distribución y comercialización.

PARTICIPACIÓN DE SINALOA EN LA PRODUCCION NACIONAL DE MAÍZ GRANO EN 2021 

SINALOA

SINALOA

VOLUMEN VALOR

36% 37%
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Agricultura

Sinaloa Edo. MéxicoJalisco Guanajuato Michoacán

5,535 1,9363,945 1,929 1,907

Maíz en volumen por Miles de toneladas

Maíz en producción por Millones de pesos

1

ENTIDADES FEDERATIVAS CON MAYOR PRODUCCIÓN A 2021
(de acuerdo a los cinco principales alimentos de Sinaloa)
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 Agricultura

Baja California SurSinaloa MichoacánSan Luis Potosí Jalisco

677 283440 197 173

Tomate en volumen por Miles de toneladas

Tomate en producción por Millones de pesos

1

6,665

4,788

3,326

1,896

1,7695

4

3

2

1

Lu
ga

r 
N

ac
io

n
al

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

Baja California Sur

Jalisco

Michoacán

San Luis Potosí

Sinaloa



9

Agricultura

Zacatecas JaliscoSinaloa SonoraChihuahua

821 417771 246 188

Chile verde en volumen por Miles de toneladas

Chile verde en producción por Millones de pesos
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 Agricultura

Chihuahua SonoraCoahuila SinaloaDurango

804 769 796 390 

Sorgo forrajero en volumen por Miles de toneladas

Sorgo forrajero en producción por Millones de pesos
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Agricultura

Chihuahua NayaritZacatecas DurangoSinaloa

451 123152 104

Frijol en volumen por Miles de toneladas

Frijol en producción por Millones de pesos

84

2

5,927

4,002

1,965

1,707

1,698
5

4

3

2

1

Lu
ga

r 
N

ac
io

na
l

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

Nayarit

Chihuahua

Durango

Sinaloa

Zacatecas




